

令和6年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年11月14日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

四半期報告書提出予定日 令和5年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第2四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第2四半期	3,343	2.6	521	10.9	761	13.2	321	13.2
5年3月期第2四半期	3,433	0.7	469	7.8	877	14.0	370	71.7

(注) 包括利益 6年3月期第2四半期 1,250百万円 (127.2%) 5年3月期第2四半期 550百万円 (34.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第2四半期	7.15	
5年3月期第2四半期	8.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第2四半期	28,788	16,129	35.0
5年3月期	27,011	14,902	33.7

(参考) 自己資本 6年3月期第2四半期 10,064百万円 5年3月期 9,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期				0.50	0.50
6年3月期					
6年3月期(予想)				0.50	0.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	0.5	900	7.8	1,500	12.1	600	28.2	13.33

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期2Q	45,099,320 株	5年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	6年3月期2Q	95,933 株	5年3月期	95,433 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期2Q	45,003,667 株	5年3月期2Q	45,004,370 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類に移行されたことで、経済活動の正常化が進み、景気は持ち直しつつあるものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源・エネルギー価格の高騰や、それに伴う物価上昇などの要因により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は3,343百万円と前年同四半期に比べ90百万円(2.6%)減少となりました。営業利益は521百万円と前年同四半期に比べ51百万円(10.9%)増加し、経常利益は、一部の持分法適用関連会社の業績の悪化により761百万円と前年同四半期に比べ116百万円(13.2%)減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は321百万円と前年同四半期に比べ48百万円(13.2%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、押出機・試験機の売上が増加したものの、プリント基板等の受注が減少したことなどにより、売上高は806百万円と前年同四半期に比べ42百万円減少し、セグメント損失は84百万円(前年同四半期セグメント損失83百万円)となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻、防水、断熱工事等の売上が減少し、建設工事の受注も減少したことなどにより、売上高は2,513百万円と前年同四半期に比べ42百万円減少したものの、セグメント利益は、549百万円と前年同四半期に比べ45百万円の増加となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は160百万円と前年同四半期に比べ2百万円減少したものの、セグメント利益は51百万円と前年同四半期に比べ3百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,776百万円増加し、28,788百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、549百万円増加し、12,658百万円となりました。主な要因は、長短期借入金の増加などによります。

この結果、純資産は、前連結会計年度末に比べ1,227百万円増加し、16,129百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より213百万円増加し、2,279百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の支出は、185百万円(前年同四半期は399百万円の支出)となりました。主な要因は、法人税等の支払などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の支出は、107百万円(前年同四半期は49百万円の支出)となりました。主な要因は、貸付による支出などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の収入は、505百万円(前年同四半期は60百万円の支出)となりました。主な要因は、長短期借入金の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の連結業績予想につきましては、令和5年5月19日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,066,386	2,279,548
受取手形、売掛金及び契約資産	970,131	1,180,207
棚卸資産	5,243,765	5,324,198
その他	191,911	325,638
貸倒引当金	△34,145	△39,537
流動資産合計	8,438,049	9,070,055
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,991,618	2,991,446
機械装置及び運搬具	1,472,732	1,494,662
土地	5,809,366	5,809,366
その他	183,111	183,318
減価償却累計額	△3,571,139	△3,636,144
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	6,623,590	6,580,549
無形固定資産		
借地権	302,839	302,839
その他	3,326	3,326
無形固定資産合計	306,165	306,165
投資その他の資産		
投資有価証券	3,786,651	4,620,924
関係会社株式	7,160,828	7,509,594
長期貸付金	455,524	456,944
繰延税金資産	27,805	31,607
その他	236,904	236,360
貸倒引当金	△23,597	△23,977
投資その他の資産合計	11,644,116	12,831,453
固定資産合計	18,573,872	19,718,168
資産合計	27,011,922	28,788,223

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和5年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	620,281	620,325
短期借入金	670,187	854,236
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	883,441	1,002,703
未払金	271,309	311,077
未成工事受入金	10,782	14,407
未払法人税等	321,292	289,937
賞与引当金	22,309	23,495
その他	854,578	663,727
流動負債合計	3,674,182	3,799,910
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金	7,572,520	7,820,687
完成工事補償引当金	28,375	25,801
繰延税金負債	304,545	531,184
退職給付に係る負債	37,104	31,245
負ののれん	68,193	57,240
その他	394,297	372,292
固定負債合計	8,435,036	8,858,453
負債合計	12,109,218	12,658,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	1,163,130	1,163,130
利益剰余金	5,295,566	5,595,188
自己株式	△20,430	△20,485
株主資本合計	8,516,033	8,815,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	594,222	1,260,573
繰延ヘッジ損益	61	61
為替換算調整勘定	△10,379	△17,144
退職給付に係る調整累計額	9,959	5,686
その他の包括利益累計額合計	593,863	1,249,176
非支配株主持分	5,792,807	6,065,084
純資産合計	14,902,703	16,129,860
負債純資産合計	27,011,922	28,788,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
売上高	3,433,658	3,343,257
売上原価	1,742,789	1,653,823
売上総利益	1,690,869	1,689,433
販売費及び一般管理費	1,220,918	1,168,354
営業利益	469,951	521,079
営業外収益		
受取利息	2,752	4,401
受取配当金	57,423	84,192
負ののれん償却額	10,952	10,952
持分法による投資利益	303,348	198,249
助成金収入	88,774	22,598
その他	36,392	20,356
営業外収益合計	499,644	340,750
営業外費用		
支払利息	76,843	76,886
支払手数料	3,845	8,122
その他	11,133	15,059
営業外費用合計	91,822	100,069
経常利益	877,772	761,760
特別利益		
固定資産売却益	60	96
投資有価証券売却益	89,152	103,541
特別利益合計	89,213	103,638
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	966,986	865,399
法人税、住民税及び事業税	243,126	277,557
法人税等調整額	9,263	△7,713
法人税等合計	252,389	269,844
四半期純利益	714,596	595,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	343,935	273,821
親会社株主に帰属する四半期純利益	370,661	321,733

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
四半期純利益	714,596	595,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,344	522,391
持分法適用会社に対する持分相当額	△132,648	132,922
その他の包括利益合計	△163,993	655,313
四半期包括利益	550,603	1,250,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	206,667	977,046
非支配株主に係る四半期包括利益	343,935	273,821

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	966,986	865,399
減価償却費	72,591	67,574
負ののれん償却額	△10,952	△10,952
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,456	5,773
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	956	△5,858
受取利息及び受取配当金	△60,176	△88,593
支払利息	76,843	76,886
持分法による投資損益 (△は益)	△303,348	△198,249
固定資産売却損益 (△は益)	△14	△96
固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△89,152	△103,541
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△297,353	△220,006
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△198,324	△80,432
仕入債務の増減額 (△は減少)	15,533	△24,790
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△209,243	△147,351
その他	115,210	△43,383
小計	76,098	92,376
利息及び配当金の受取額	76,869	108,200
利息の支払額	△76,792	△77,010
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△475,888	△308,912
営業活動によるキャッシュ・フロー	△399,712	△185,346
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,559	△23,971
有形固定資産の売却による収入	15	96
投資有価証券の取得による支出	△157,778	△128,019
投資有価証券の売却による収入	178,948	165,359
関係会社株式の取得による支出	△21,140	△33,409
貸付けによる支出	△41,792	△182,071
貸付金の回収による収入	2,410	94,954
差入保証金の差入による支出	△185	△180
差入保証金の回収による収入	2,643	853
預り保証金の受入による収入	570	582
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△7,429	△1,252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,297	△107,058

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,155,010	184,048
長期借入金の返済による支出	△459,268	△432,570
長期借入れによる収入	1,600,000	800,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△13,644	△13,202
自己株式の取得による支出	△29	△55
子会社の自己株式の取得による支出	△600	△540
配当金の支払額	△22,112	△22,111
財務活動によるキャッシュ・フロー	△60,665	505,568
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△509,675	213,162
現金及び現金同等物の期首残高	3,249,430	2,066,386
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,739,755	2,279,548

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	836,968	28,204	4,200	869,372
防蟻・防水・断熱工事等	—	2,283,072	—	2,283,072
その他	11,981	88,276	38,550	138,809
顧客との契約から生じる収益	848,950	2,399,552	42,750	3,291,254
その他の収益	—	136,206	6,197	142,404
外部顧客への売上高	848,950	2,535,759	48,948	3,433,658
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	20,338	114,247	134,586
計	848,950	2,556,098	163,195	3,568,245
セグメント利益又は損失 (△)	△83,876	503,957	47,922	468,003

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	468,003
セグメント間取引消去	1,947
四半期連結損益計算書の営業利益	469,951

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	794,876	28,918	4,695	828,490
防蟻・防水・断熱工事等	—	2,268,994	—	2,268,994
その他	11,671	52,586	36,812	101,070
顧客との契約から生じる収益	806,547	2,350,499	41,508	3,198,555
その他の収益	—	138,504	6,197	144,702
外部顧客への売上高	806,547	2,489,003	47,706	3,343,257
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	24,388	112,899	137,288
計	806,547	2,513,392	160,605	3,480,545
セグメント利益又は損失 (△)	△84,343	549,143	51,188	515,989

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	515,989
セグメント間取引消去	5,090
四半期連結損益計算書の営業利益	521,079

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度より報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するために、取引消去の方法を見直し報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しております。なお、前第2四半期連結累計期間については、変更後の算定方法により作成したものを記載しております。